

Primăria mun. Orhei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL N_o**Lucrări de schimbare a ușilor, geamurilor din aluminiu cu punte termică la grădinița de copii nr.4 din str. Vasile Mahu 138, mun. Orhei****Valoarea de deviz 430 457,306 lei**

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	157,030	28,343 28,343	4450,771 - 4450,771
2	Tr11AC05E2	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	3,400	25,000 25,000	85,000 - 85,000
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	3,400	68,824 0,000	234,000 - 0,000
4	Tr11AC13B5	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - din vagon categoria 2, pe teren	t	3,400	25,000 25,000	85,000 - 85,000
5	CK19A	Ferestre duble exterioare din aluminiu cu punte termica in 2 rinduri de sticla Lowe (conform dimensiunilor oferite) la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv cu pute termica, se include plasa	m2	137,070	1374,990 89,970	188469,817 - 12332,188
6	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre b=350mm interioare	m	45,300	110,408 27,792	5001,464 - 1258,959
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=200mm exterior	m	54,600	142,190 31,190	7763,596 - 1702,996
8	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv cu punte termica, conform dimensiunilor oferite	m2	19,980	1853,077 86,222	37024,475 - 1722,716

9	RpCJ06A1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime, pentru suprafete curbe	m	235,850	50,392 44,687	11885,027 — 10539,523
10	CL21A1	Protectia muchiiilor la elemente din zidarie., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	236,000	64,042 55,982	15113,912 — 13211,752
11	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	59,960	139,262 74,300	8350,133 — 4455,050
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	59,960	28,944 16,994	1735,500 — 1018,960
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor b=2mm k2	m2	59,960	100,229 86,473	6009,717 — 5184,921
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	59,960	6,369 2,549	381,878 — 152,861
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	59,960	59,524 46,734	3569,031 — 2802,141
16	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii pereti despartitori din wc 1.4*1=2 pereti la 9 grupe	m2	25,200	1287,737 66,577	32450,960 — 1677,745

	Total	lei	322610,281
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	14563,340
	Transprtarea materialelor	1,00 %	2614,596
	Total	100,00 +	339788,217
	Cheltuieli de regie	3,50 %	11892,588
	Total	100,00 +	351680,805
	Beneficiul de deviz	2,00 %	7033,617
	Total	100,00 +	358714,422
	TVA	20,00 %	71742,884
	Total deviz: Inclusiv salariu		430457,306 60680,583

Deviz local de resurse №**Lucrări de schimbare a ușilor, geamurilor din aluminiu cu punte termică la grădinița de copii nr.4 din str. Vasile Mahu 138, mun. Orhei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,992	84,97	1018,960
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	53,964	84,97	4585,321
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	99,057	84,97	8416,873
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	19,152	84,97	1627,345
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	34,777	84,97	2955,002
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	156,051	84,97	13259,654
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	141,600	84,97	12031,752
8.	7422010060100	Timplar	h-om	63,132	84,97	5364,326
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,400	50,00	170,000
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	102,950	50,00	5147,500
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,976	50,00	1648,800
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	89,101	50,00	4455,050
Total manopera						60680,583

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,156	320,00	369,920
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,998	5,00	14,990
3.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	25,200	1200,00	30240,000
4.	20340112938100	Ferestre din aluminiu, moschita	m2	137,070	1200,00	164484,000
5.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	111,655	85,00	9490,675
6.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	8,994	24,63	221,522
7.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	23,984	27,50	659,560
8.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	17,988	24,20	435,310
9.	2430226101600	Chit siliconic	kg	39,123	85,00	3325,455
10.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	8,994	32,00	287,808
11.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre 350mm	m	46,206	80,00	3696,480
12.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	65,956	6,50	428,714
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	457,729	2,95	1350,301
14.	2652102100713	Var pasta	m3	0,189	2380,00	449,820
15.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,598	4,80	17,270
16.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	126,504	6,50	822,276
17.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	876,016	3,80	3328,861
18.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,943	0,00	0,000
19.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	134,290	2,50	335,725
20.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=200	m	54,600	110,00	6006,000
21.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiiilor	m	236,000	3,85	908,600

		stilpilor si zidurilor				
22.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	19,980	1700,00	33966,000
23.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,720	32,00	151,040
24.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1406,364	0,20	281,273
25.	4011106202741	Energie electrica	kw	179,250	1,00	179,250
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,421	1,00	0,421
27.	4100126202818	Apa	m3	0,792	1,00	0,792
28.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,998	2,50	7,495
Total materiale de constructii						261459,558

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,236	20,00	4,720
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,501	20,00	190,020
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,236	25,00	5,900
4.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,775	20,00	35,500
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,360	650,00	234,000
Total utilaje de constructii						470,140

Total	lei	322610,281
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	14563,340
Transprtarea materialelor	1,00 %	2614,596
Total	100,00 +	339788,217
Cheltuieli de regie	3,50 %	11892,588
Total	100,00 +	351680,805
Beneficiul de deviz	2,00 %	7033,617
Total	100,00 +	358714,422
TVA	20,00 %	71742,884

Total deviz:

430457,306

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de schimbare a ușilor,
geamurilor din aluminiu cu punte termică
la grădinița de copii nr.4 din str. Vasile
Mahu 138, mun. Orhei**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			28,343
						28,343
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,844
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,500
2	TrI1AC05E2	Încarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			25,000
						25,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	50,00	25,000
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			68,824
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	650,00	68,824
4	TrI1AC13B5	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - din vagon categoria 2, pe teren	t			25,000
						25,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	50,00	25,000
5	CK19A	Ferestre duble exterioare din aluminiu cu punte termica in 2 rinduri de sticla Lowe (conform dimensiunilor oferite) la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv cu pute termica, se include plasa	m2			1374,990
						89,970
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	84,97	84,970
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	20340112938100	Ferestre din aluminiu, moschita	m2	1,0000	1 200,00	1 200,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	85,00	59,925
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	85,00	20,995
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,200
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,400
6	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre b=350mm interioare	m			110,408
						27,792
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,792
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,000
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre 350mm	m	1,0000	80,00	81,600
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,816
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=200mm exterioar	m			142,190
						31,190
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,190
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,000
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=200	m	1,0000	110,00	110,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200

8	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv cu punte termica, conform dimensiunilor oferite	m2				1853,077
							86,222
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	84,97		80,722
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00		5,501
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	1,0000	1 700,00		1 700,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20		0,800
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	85,00		46,750
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1930	85,00		16,404
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50		1,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00		1,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00		0,400
9	RpCJ06A1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime, pentru suprafete curbe	m				50,392
							44,687
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4200	84,97		35,687
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00		9,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	2,95		2,183
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	2 380,00		1,907
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00		0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	320,00		1,568
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	1,00		0,001
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	25,00		0,025
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00		0,020
10	CL21A1	Protectia muchiilor la elemente din zidarie., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m				64,042
							55,982
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,6000	84,97		50,982
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00		5,000
	2811236309900	Confecții metalice pentru protectia muchiilor stilpilor si zidurilor	m	1,0000	3,85		3,850
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	32,00		0,640
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	1,00		0,030
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,95		3,540
11	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2				139,262
							74,300
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	50,00		74,300
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	24,20		7,260
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,80		55,518
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	1,00		0,011
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00		1,580
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	20,00		0,592
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2				28,944
							16,994
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97		16,994
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50		7,150
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	32,00		4,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	1,00		0,000
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor b=2mm k2	m2				100,229
							86,473
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97		76,473
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00		10,000
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50		13,714
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00		0,002
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00		0,040
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2				6,369
							2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97		2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,63		3,694

	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59,524
						46,734
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,734
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,50	11,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,80	0,288
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,002
16	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii pereti despartitori din wc 1.4*1=2 pereti la 9 grupe	m2			1287,737
						66,577
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	84,97	64,577
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	50,00	2,000
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 200,00	1 200,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,800
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	85,00	13,600
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	85,00	4,759
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	1,00	0,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,400

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.